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Anotace

Wellness cestovní ruch je trendem posledních let. Hektická doba způsobuje, že lidé

mají zájem o zlepšení svého psychického i fyzického stavu. Teoretická část se zabývá

tématem wellness v cestovním ruchu, který je součástí zdravotně-orientovaného

cestovního ruchu a dále seznamuje s kvalitou wellness služeb. V praktické části byly

zodpovězeny výzkumné otázky na základě výzkumu. Výzkum byl prováděn

kvantitativní metodou a bylo využito dotazníkového šetření mezi klienty sportovně-

relaxačního centra H Centrum, kteří využívají wellness služby. V závěru práce jsou

zhodnoceny výsledky výzkumu a následně jsou uvedena doporučení pro sportovně-

relaxační centrum.
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Annotation

Title: Wellness as trend in tourism

Wellness tourism has been a trend in recent years. The hectic pace of life has caused,

that people are interested in improving their mental and physical health. The

theoretical part introduces the topic of wellness in tourism, as part of health-

oriented tourism and then introduces quality of wellness sources. In the practical

part were answered research questions based on research. The research was

conducted using a quantitative method and questionnaire survey was used among

clients of the sports and relaxation center H Centrum, who uses wellness services.

The results of the research are evaluated in the conclusion of the work, and

recommendations for the sports and relaxation center are subsequently provided.
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1 Úvod

Volný čas je dnes velmi důležitou součástí lidských životů. Vzhledem

k uspěchané době mají lidé pocit, že mají volného času málo a chtějí ho využít, co

možná nejlépe. Trend wellness umožňuje lidem se odpoutat od každodenních životů

a odpočinout si, proto je ideálním způsobem využití volného času. V rámci wellness

člověk může zlepšovat svůj životní styl, jak po fyzické, tak po psychické stránce.

Dalším způsobem odpoutání se od každodenního života je cestování, které je možné

provozovat samostatně nebo s přáteli. Spojením potřeby odpočinku a cestování, je

wellness cestovní ruch, kdy lidé cestují právě za relaxací.

Teoretická část se věnuje wellness v cestovním ruchu. Úvod teoretické části se

zaměřuje na vysvětlení služeb v cestovním ruchu, které jsou nutné pro objasnění,

protože jsou důležitou součástí wellness cestovního ruchu. Také jsou popsány

lázeňské služby a jejich vztah ke zdravotně-orientovanému cestovnímu ruchu.

Následně je představen wellness cestovní ruch a spojitost se seniorským cestovním

ruchem. Další části se věnují významu a původu slova wellness, historii ve světě a

v České republice a cílům wellness. Služby wellness jsou nedílnou součástí wellness

cestovního ruchu a je jim věnována podstatná část teoretické části. V této kapitole

jsou také vysvětleny rozdíly mezi wellness hotely, lázeňskými místy a

specializovanými wellness centry, ve kterých jsou wellness služby poskytovány.

Kvalita wellness služeb je velmi důležitým aspektem wellness zařízení. Pro

praktickou část byl zvolen výzkum, který se zaměřuje na zjištění kvality vybraných

wellness služeb sportovně-relaxačního centra H Centrum na základě spokojenosti

klientů. Forma výzkumu je dotazníkové šetření mezi klienty, kteří využívají dané

wellness služby. Výzkum poskytne pohled na složení klientů, a to věkovou strukturu

a také odkud do podniku cestují a jestli jsou s umístěním podniku spokojeni.

Důležitou částí bude také ověření, jestli jsou s konkrétními wellness službami

spokojeni. V případě nespokojených klientů je zjištěno, co je důvodem

nespokojenosti. Dále je zjištěno, jaké povědomí mají klienti o wellness službách a

jestli komunikace s personálem souvisí s celkovou spokojeností jejich návštěvy a

využití wellness služeb.

2

Výsledky výzkumu zodpoví otázku kvality wellness služeb na základě

spokojenosti klientů. Přínos výzkumu pro sportovně-relaxační centrum H Centrum

je pohled na celkovou spokojenost klientů s wellness službami. Výsledky jsou

předlohou pro návrhy a doporučení na zlepšení wellness služeb.

Důvodem výběru tématu je osobní zájem autora o některé wellness služby a

jeho pracovní pozice v bezprostřední blízkosti těchto služeb na recepci H Centra.
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2 Cíl práce a metodika zpracování

2.1 Cíl práce

Cílem práce je zhodnotit kvalitu vybraných wellness služeb sportovně-

relaxačního centra na základě spokojenosti klientů a vytvoření návrhů na zlepšení.

Mezi dílčí cíle patří zjištění spokojenosti klientů s vybranými wellness službami a

lokalitou, dále souvislost komunikace personálu a celkové spokojenosti klientů a

také zjištění informovanosti klientů o wellness službách.

Výzkumné otázky:

1. Jsou klienti spokojeni s lokalitou, ve které se wellness centrum nachází?

2. Jsou klienti spokojeni s wellness službami, které využívají?

3. Vědí klienti, jaké služby wellness by wellness centrum mělo poskytovat?

4. Má komunikace s personálem vliv na celkový dojem při využití služeb

wellness?
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2.2 Metodika zpracování

Teoretická část vychází z odborné a vědecké literatury a z důvěryhodných

internetových zdrojů, které jsou psané v českém nebo anglickém jazyce.

Cizojazyčné zdroje jsou přeloženy autorem práce. Kapitoly teoretické práce jsou

zpracovány za účelem pochopení tématu. V rámci kapitoly wellness služeb byly

vybrány a popsány wellness služby, které jsou poskytovány v H Centru a některé

další známé wellness služby.

Praktická část pracuje s položenými výzkumnými otázkami. Na otázky jsou

hledané odpovědi pomocí kvantitativní metody formou dotazníkového šetření.

Dotazníkové šetření týkající se spokojenosti zákazníků s vybranými wellness

službami probíhalo od 25. února do 11. března 2023 ve sportovně-relaxačním

centru H Centrum. Díky pracovnímu vztahu autora práce ke sportovně-

relaxačnímu centru byl dotazník předán osobně klientům papírovou formou.

Dotazník

Dotazník zodpovídá celkovou spokojenost klientů s vybranými wellness

službami a je distribuovaný klientům osobně při jejich návštěvě H Centra. Klienti

mají možnost dotazník vyplnit pouze na místě.

Otázky dotazníku byly vytvořeny autorem s pomocí Microsoft Word a

konzultovány s manažerem H Centra. Manažer H Centra projevil zájem o

spokojenost klientů konkrétních wellness služeb, proto jsou odpovědi získávány

pouze u vybraných wellness služeb, které H Centrum poskytuje. Dotazníkové

otázky byly uzavřené, polouzavřené nebo otevřené a obsahovaly jednu nebo více

odpovědí. Některé otázky se týkaly pouze některých klientů, a to bylo v rámci

zadání otázky specifikováno.

Dotazník byl zcela anonymní a odpovědi na dotazníkové otázky poskytnuly

odpovědi na výzkumné otázky.

Dotazníkové otázky

Úvodní otázky dotazníku, a to otázky č. 1–4 se týkají identifikace respondenta

v rámci socioekonomických znaků. První otázka zodpovídá respondentovo pohlaví.

5

V rámci druhé otázky se má respondent zařadit do jedné z pěti věkových kategorií.

Otázka třetí a čtvrtá zjišťuje oblast, ze které respondent do H Centra dojíždí.

Otázka č. 5-6 se zabývá spokojeností respondenta s lokalitou, ve které je H

Centrum umístěno.

Otázka č. 7 zjišťuje respondentův důvod využití wellness služeb v H Centru.

Otázky č. 8-11 zodpovídají otázku konkrétních služeb, které respondent

využívá a jeho spokojenosti s těmito službami. Spokojenost je určena v rámci

číselné škály, kdy č. 1 označuje nejméně spokojen a č. 5 nejvíce spokojen. Pro

nespokojené je vytvořena desátá otázka, ve které mají možnost uvést důvod

nespokojenosti. Otázka č. 11 poskytuje možnost nespokojeným respondentům

zdůvodnit důvod návštěvy H Centra, i přes jejich nespokojenost. Otázka č. 12

zjišťuje povědomí respondentů o wellness centrech. Otázka č. 13 a 14 se také týká

klientovi spokojenosti, ale konkrétně s novým saunovým světem, který byl

zrekonstruován a otevřen na podzim roku 2022. Tyto dvě otázky jsou do dotazníku

zařazeny z důvodu zájmu manažera H Centra.

Otázka č. 15 zodpovídá, jestli celková spokojenost respondenta souvisí

s komunikací s personálem recepce. Poslední otázka č. 16 se týká respondentova

členství v H Centru. Otevřenou otázkou je otázka č. 17, která dává respondentovi

prostor na vlastní sdělení.

Výzkumné otázky:

1. Jsou klienti spokojeni s lokalitou, ve které se wellness centrum nachází?


[…]


zavřené a otevřené budou personálem jen těm zákazníkům, kteří do sauny mají

zaplacený vstup či mají členství. Dalšími důvody nespokojenosti je vypnutá hudba

nebo nedostatek bylinek v aroma sauně. Zvýšení kontroly prostoru saun

personálem by pomohlo zajistit, že se toto nestane.

Byly uvedené také návrhy na zlepšení ze strany respondentů. Ti uvedli

seznámení nových klientů využívajících wellness služby sauny se správným

saunováním. H Centrum na toto reagovalo bez podnětu tohoto dotazníku a vytvořilo

akci, při které se noví klienti mohou seznámit se saunováním na semináři. Návrhem

je také více možností, kdy jsou sauny určené jen pro ženy. K momentálnímu stavu

mohou ženy využít sauny jen pro ženy pouze v pondělí v odpoledních hodinách.

Návrhem by bylo zavedení sauny jen pro ženy víckrát v týdnu. V tomto případě by

chtělo zjistit, jestli o tuto skutečnost má zájem větší počet žen. Zároveň by bylo nutné

vypozorovat, jestli by z tohoto důvodu neklesly tržby oproti původnímu stavu.

Dalším návrhem je zřízení možnosti barové obsluhy v místě odpočívárny. Klienti by

tak měli možnost se občerstvit jiným způsobem než vodou a ovocem, které tam

momentálně jsou k dispozici. Vzhledem k tomu, že zákazník má možnost si objednat

nápoje případně jiné občerstvení osobně u personálu hlavní či vedlejší recepce, byla

by barová obsluha v místě odpočívárny poněkud zbytečná. Poslední návrh se týká

prodloužení otevírací doby H Centra z 22 hodiny na 23 hodinu. Tento návrh byl

zmíněn pouze jedním respondentem, bylo by proto vhodné zjistit, jestli o
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prodloužení otevírací doby H Centra má zájem větší počet klientů. V případě zájmu

ze strany klientů je možné prodloužení otevírací doby zvážit vedením H Centra.

Druhou nejvíce navštěvovanou wellness službou je privátní vířivka.

Nespokojených klientů bylo nízké procento. Jako početně psaný důvod

nespokojenosti klienti uvedli nevymalovanou část zdi v místnosti, kde se privátní

vířivka nachází, tuto skutečnost je možné vidět na obrázku (Obrázek 6).

Kvalita wellness služby nepramení jen ze samotné procedury, ale také atmosféry a

prostředí, kde je wellness provozováno, proto je nutné tuto skutečnost změnit a

místnost vymalovat. Dalším důvodem nespokojenosti je, že se toaleta nachází mimo

prostory privátní vířivky a zákazníci jsou proto nuceni využít toaletu, která je určena

i pro uživatele posilovny a jiných wellness služeb. Pro klienty privátní vířivky by

bylo příjemnější, kdyby měli toaletu vlastní, tak jak tomu je u klientů sauny, privátní

sauny nebo i v prostorech, kde probíhají masáže. Návrhem by bylo zřízení toalety

pouze pro klienty privátní vířivky, případně momentální toaletu poskytovat pouze

klientům privátní vířivky a jiní zákazníci by museli využívat toaletu v jiných

prostorech H Centra. Dále je zde uvedena nespokojenost s hudbou, která hraje

v místnosti privátní vířivky. Pro všechny klienty hraje stejná hudební skladba a není

zde možnost výběru. Je možné, že někteří stálí klienti jsou s touto hudbou

nespokojeni, protože ji slyšeli už několikrát. Toto by mohlo být změněno tím, že

personál bude mít možnost vybrat náhodnou hudební skladbu ze souboru více

skladeb, který momentálně není k dispozici a bylo by za vhodné ho zřídit. Dále je zde

uvedeno, že zde chybí možnost občerstvit se. Mohla by zde být možnost automatu

na vody i ovoce, jak je tomu ve veřejné sauně.

S masážemi i soláriem jsou klienti také spokojeni až velmi spokojeni. V rámci

možnosti nespokojenosti a uvedení důvodu, ze všech nespokojených klientů, úvod

uvedl jen jeden respondent. Nespokojenost se týkala wellness služby solária, a to

přesněji ceny. Z důvodu nedostatečně popsaného problému a také z malého počtu

respondentů, kteří tento úvod uvedli, nelze z této skutečnosti vyvodit závěr.

Nejméně navštěvovanou wellness službou je privátní sauna. Důvodem může

být, že možnost využití privátní sauny byla do H Centra zavedena až na podzim roku

2022 v rámci celkové rekonstrukce saunového světa a většina klientů o privátní

sauně nemusí vědět nebo také důvodem může cena, která pro klienty nemusí být
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vyhovující. Žádní klienti neuvedli, že s privátní saunou nejsou spokojeni, tedy zde

nebyli žádné důvody nespokojenosti.

Tyto závěry mohou být podkladem pro zlepšení konkrétních wellness služeb

wellness centra H Centrum.

Dotazníkové šetření se týkalo výzkumu spokojenosti vybraných wellness

služeb, dále by mohlo být zpracované detailněji v rámci všech wellness služeb, které

sportovně-relaxační centrum poskytuje. Také by šlo pracovat s větším počtem

respondentů a výzkum by mohl probíhat delší dobu. Větší počet respondentů by

mohl být získán v jiném ročním období, zejména na podzim, kdy jsou wellness

služby využívány v největším počtu. Forma předání dotazníků by mohla být

rozšířena o možnost vyplnění on-line, pro některé klienty by to mohlo být

komfortnější a mohli by detailněji odpovídat. Výzkum probíhal s využitím

kvantitativní metody a může být zpracován v rámci kvalitativní metody formou

rozhovorů s klienty. Výzkum by v tomto případě získal konkrétnější odpovědi.

Kvalita wellness služeb by také mohla být porovnána v rámci komparace s jiným,

podobným wellness zařízením.
