POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno studenta: Jakub Cvrček

Název práce: Wellness jako trend v cestovním ruchu.

Autor posudku: Ing. Veronika Židová, Ph.D.

Cíl práce: Cílem práce je zhodnotit kvalitu vybraných wellness služeb sportovní relaxačního centra na základě spokojenosti klientů a vytvoření návrhů na zlepšení.

Povinná kritéria hodnocení práce Stupeň hodnocení (známka)
A B C D E F
Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vymezení cíle a jeho naplnění <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování teoretických aspektů tématu <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování praktických aspektů tématu <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Hloubka a správnost provedené analýzy <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s literaturou <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Logická stavba a členění práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Jazyková a terminologická úroveň <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální úprava a náležitosti práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vlastní přínos studenta <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Vyjádření k výsledku anti-plagiátorské kontroly

Shoda nalezená antiplagiátem je 29 %. Vše je v pořádku odcitováno.

Díličí připomínky a náměty:

Téma práce: Wellness jako trend v cestovním ruchu je velice zajímavou součástí cestovního ruchu a je zde stále co objevovat a přinášet do daného tématu. Student se s prací vypořádal velice osobitě a pojal zajímavě. Na BP je vidět studentům vlastní zájem a zkušenost s řešenou problematikou, což hodnotím velice kladně. Na teoretickou část je vhodně navázána praktická část. Teoretická část představuje základní pojmy z oblasti wellness, služeb a cestovního ruchu. Vše pak správně uvedl v BP a okomentoval. Ilustrativní obrázky vhodně doprovází celou práci. V praktické části je představené dotazníkové šetření zaměřením na danou tematiku, které představuje velice pestré výsledky. Odpovědi na

výzkumné otázky jsou uvedené v kapitole 5 – Shrnutí a diskuze výsledků. V BP mi chybí obrázky pro dokreslení představy o představovaném H centru viz kapitola 4, obrázek je pouze jeden v příloze. Občasné formální nedostatky viz.str.15 název otázky na konci stránky u práce pouze zhoršují známku. Velice pozitivně hodnotím kapitolu 6 – Závěry a doporučení na čtyři stránky, což je hodnotné. K bakalářské práci nemám žádné výhrady ani zde nevidím velké nedostatky.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Celkově hodnotím práci a zvolené téma jako přínosné stejně jako výzkum provedený na vybrané cestovatelské blogy. Na teoretickou část vhodně navazuje praktická část a výzkum odpovídá potřebám této kvalifikační práce. Zájem autora pro danou problematiku hodnotím velice pozitivně. Celkově je bakalářská práce napsaná se zápalem pro danou tematiku a je vidět přehled autorka z komplexního hlediska. Student prokázala, že je schopna vypracování odpovídající práce a práci doporučuji k obhajobě.

Otázky k obhajobě:

1. Jaké jsou Vaše první doporučení pro H centrum, jakou změnou začít a proč?
2. Jak je spokojený manager H centra s výsledky v BP? Hodnotí jej přínosně?

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: B

V Hradci Králové, dne 19. května 2023

podpis